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Bilag 5. 

FINANSMINISTERIET 
København, den 10. marts 1961. 

Fra undervisningsministeriet har finans- 
ministeriet modtaget forslag om, at der på 
normeringsloven for finansåret 1961-62 sø- 
ges hjemmel til med virkning fra 1. april 
1961 at nedsætte det pligtige timetal for de 
ved statsskolerne ansatte lærere (adjunkter, 
lektorer og gymnasielærere), samt at der, f or 
så vidt angår gymnasielærere, sker en for- 
højelse af det denne gruppe tillagte bestil- 
lingstillæg. 

Over for lønningskommissionen af 1954 
fremsattes ønske om en nedsættelse af det 
pligtige timetal, hvilket spørgsmål imid- 
lertid blev henvist til særlig udvalgsbehand- 
ling. 

De nu fremsatte forslag er i overensstem- 
melse med en indstilling afgivet af udvalget 
vedrørende det pligtige timetal for lærere 
ved statsskolerne og statsseminarierne. 

Som begrundelse for forslaget om en time- 
talsnedsættelse kan anføres, at lærernes ar- 
bejdsbyrde gennem de senere år er blevet 
væsentligt forøget som følge af den nye skole- 
lovgivning og ændring af undervisningsme- 
toderne. Ved skoleloven af 1958 er således 
1. og 2. mellemskoleklasse bortfaldet, hvil- 
ket har medført et øget antal undervisnings- 
timer i gymnasieklasserne, der stiller større 
krav til lærerne, bl. a. med hensyn til for- 
beredelse, ligesom ændrede undervisnings- 
metoder, der tjener til at aktivere eleverne til 
selvstændigt arbejde, bl. a. med særopgaver, 
kræver øget arbejde af læreren med tilrette- 
læggelse og forberedelse af undervisningen. 
Endvidere stiller den politiske, økonomiske, 
kulturelle og tekniske udvikling større krav 
til læreren nu end tidligere med hensyn til at 
følge med i og holde sig å jour med udvik- 
lingen inden for hans fagområde. Endelig er 
den gennemsnitlige klassekvotient siden kri- 
gen steget betydeligt, og undervisningen i 

store klasser kræver større forberedelse fra 
læreren og større arbejde med behandlingen 
af den enkelte elevs faglige problemer. 

De nævnte forhold har medført en sådan 
forøgelse af lærernes arbejdsbyrde, at der er 
sket en væsentlig forskydning mellem den 
gymnasieskolelærerne og andre tjeneste- 
mænd med tilsvarende uddannelse påhvi- 
lende arbejdsbyrde. Der er derfor grundlag 
for en nedsættelse af lærernes pligtige time- 
tal, uden at der sker tjenestetidsnedsættelse 
for andre tjenestemænd, hvis normale ar- 
bejdstid ikke hidtil har oversteget 45 timer 
ugentlig, alene for at genoprette forholdet 
mellem lærernes og de nævnte andre tjene- 
stemænds arbejdsbyrder. Der kan herved 
også henvises til, at en række udvalg, såsom 
gymnasieskolens prognoseudvalg, læseplan- 
udvalget for gymnasiet og teknikerkommis- 
sionen samt udvalget angående den mate- 
matisk-naturvidenskabelige uddannelses ka- 
rakter og omfang, samstemmende har givet 
udtryk for, at udviklingen har medført en 
sådan forøgelse af lærernes arbejdsbyrder, 
at de pågældendes pligtige timetal bør ned- 
sættes. 

Timetalsnedsættelse har til forudsætning, 
at der indtil videre ikke sker reduktion af 
omfanget af de nu læste timer, idet time- 
reduktionen under hensyn til den herskende 
lærermangel må konverteres til overtimer, 
og organisationsrepræsentanterne har givet 
tilsagn om at ville henstille til deres med- 
lemmer at undervise mindst det hidtil gæl- 
dende timetal. 

For så vidt angår forhøjelse af bestillings- 
tillægget til gymnasielærere i 14. og 20. 
lønningsklasse, bemærkes, at dette tillæg 
ydes navnlig under hensyn til, at de pågæl- 
dende ikke har mulighed for samme avan- 
cement som inden for folkeskolen og ved 


